

Opiata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie zaś sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Dzisiaj Ś. Klotyldy Kr.—Jutro Ś. Walerji M. Wschód słońca o g. 3 m. 44.—Zach. o g. 8 m. 12.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, w domu Nr 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 14, wczoraj w poł. siep. 22 Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 8.

Z Petersburga, d. 10 (22) maja.

**Ogłoszenie ministerjum skarbu.** Na zasadzie § 31, Na jawyżej zatwierdzonych na d. 13 marca r. b. przepisów dotyczących biletów państwa ciągły dochód przynoszących, bilety takowe mają być przyjmowane we władzach skarbowych na kaucję. Ponieważ wypłata dochodu ciągłego od biletów oddanych na kaucję nie ustaje, przeto dochód ten ma być uiszczony w oznaczonych terminach, za okazaniem biletów przez władze które je przyjęły na kaucję: władzom znajdującym się w gubernji, przez kasę powiatową miasta gubernjalnego, a znajdującym się w Petersburgu, przez komisję umorzenia długu.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Jego Świątobliwość Ojciec Święty Pius IXty Papież, szczęśliwie rządzący kościołem świętym rzymsko-katolickim, ze szczególniejszej swojej łaski, raczył darować kościołowi katedralnemu w Janowie, diecezji Podlaskiej, całkowite relikwie Śgo Wiktora męczennika, który w początku IIIgo wieku ery chrześcijańskiej, poniósł śmierć męczeńską za wiarę JEZUSA CHRYSOSTUSA. Te święte relikwie, wydobyte zostały z katakumb Pretextata dnia 20 stycznia 1848 r., a r. 1858 przewiezione do Warszawy i tymczasowo złożone w klasztorze XX. Kapucynów. Biskup diecezji Podlaskiej, uzyskawszy od wysokości władzy rządowej zezwolenie, na uroczyste przeprowadzenie tych ŚŚ. relikwji z Warszawy do Janowa, porozumiewszy się wprzód z J.W. arcybiskupem metropolitą Warszawskim, przedsięwziął dopełnienie tego obrzędu, następującym porządkiem: jutro o godz. 4ej z południa, w kościele XX. Kapucynów, przy wystawieniu tych świętych relikwji, odprawione zostaną solenne nieszpory z wystawieniem Najświętszego SAKRAMENTU i kazaniem, dnia następnego, to jest w niedzielę, o godz. 9ej rano, summa przy wystawieniu N. SAKRAMENTU z kazaniem. Po ukończonej summie, uroczysta procesja z temiż ŚŚ. relikwjami, ulicą Miodową, Senatorską, Krakowską-Przedmieściem, Zjazdem do

mostu, aż do rogatek Grochowskich. Pierwszą stacją czyli nocleg, będzie w m. Mińsku w tamczym kościele. (K. W.)

a. Bez względu na liczne poszukiwania, ojczyzna kartofli nie została dotąd ściśle oznaczoną.—Meyene podaje, iż kartofle w stanie natury rosną po całej południowej Ameryce, gdyż znajdował takowe w Chili i Peru, i nie zgadza się z mniemaniem Humboldta, jakoby uprawa kartofli, znaną była starożytnym Meksykanom przed odkryciem Ameryki. Lecz obserwowane przez Meyena exemplarze dzikie, mogły pochodzić od dawniej uprawnych. Darwin znalazł rzeczywiście dziko rosnące kartofle na wyspie Chona pod 45 południo szerok. w bliskości wschodniego wybrzeża południowej Ameryki. Kłoby tej rośliny były małe, lecz zupełnie podobne do naszego kartofla. Roślina ta spotyka się jeszcze dalej ku południowi, na piaszczystych wybrzeżach Chilji, gdzie nosi nazwę: *maglja*.

Exemplarze *maglji* posadzone w Londyńskim ogrodzie botanicznym, wydały zwykłe kartofle. Poprzednio nazwano go *Solanum commersoni*, lecz nie różni się niczem od naszych. Osobniki pochodzące z Meksyku, wydały tenże sam rezultat. Lindly otrzymał kartofle dziko rosnące w Peru, na wysokości 7000 stóp nad powierzchnią morza, i te wydały odmianę zwykłego kartofla, pokrytą włoskami, odznaczającą się tym, iż wydają mało plonu, a dużo korzonków pobocznych. Schlechtendab nazwał ją *Solanum vermosum*, a kartofel z wulkanu Orizaba (9000') S. Stoliferum. A zatem według wszelkiego prawdopodobieństwa Chilji i Meksyk, są przypuszczalną ojczyzną płodu, który tyle razy ochronił Europę od głodu.

### Korrespondencja Kroniki.

I. Z Ogrodowej ulicy.

Dziwną się może wyda korespondencja z jednej z ulic do pisma w Warszawie wychodzącego. Strach mnie najbardziej p. *Dolegi*, który, uzbrojony epigrafem łacińskim, długim biczem aż z nad

brzegów Dniepru nas tu nad Wisłą dosięga, i nie-miłosiernie zacina. Ale rzecz trochę dziwna, że, czyżby na takiej przestrzeni traca się, czy też człowiek nie poczuwa się do winy, dość że zaciecie nie tylko nie sprawia bólu, ale nie wiesz sam, czy się śmiać z tego, czy za to się gniewać. Na usprawiedliwienie więc obecnej korespondencji, powiem, iż, mieszkając tu od lat kilku, nabrałem przekonania, że strony te jak i wiele innych w Warszawie, bezpiecznie można nazwać prowincją, którą wielu z mieszkańców stolicy, zna tylko z tradycji, że kiedyś straszliwy ogień całkowicie ją spustoszył, i ani się domyśla, że na zgłiszczach skromnych domków oddawna powstały piętrowe i dość liczne kamienice. Jeden z moich znajomych ze wsi, któremu długo kładłem w ucho adres mego mieszkania, pół dnia szukał mnie po ulicy Zielnej, przepomniawszy nazwę Ogrodowej; przecież nie pomyliliby się w ten sposób, gdybym mu wymienił ulicę Senatorską, Miodową i inne. Ilez to razy szczęśliwym mieszkańcom Nowego Świata, musiałem tłumaczyć, że Ogrodowa leży w okolicy św. Karola, a zwiabi ich do siebie, ani sposób, chyba zapowiadając od razu zebranie preferansowe; w odwiedzinach przyjacielskie wybierze się chyba poczciwy sąsiad z Leszna, albo ulicy Elektoralfnej. „Za nic bym nie poszedł sam do ciebie, bo naprzód wątpię, czybym trafił, a powtóre: w powrocie, bałbym się na każdym kroku.—Dawno byśmy się wybrali do was z wizytą, bo pragniemy bliższej znajomości, gdyby nie ta Ogrodowa ulica. To strach pomyśleć; o dostaniu z tamtąd dorożki, ani marzyć, a na piechotę wracać z żoną nie podobna.“ Wymowa moja, szczerem natchniona sercem, w podobnych wypadkach na mało się przydawała. Sam ile razy z konieczności chciałem wrócić do domu dorożką, musiałem albo od razu się wytargować, albo zapłacić potem za półtora najmniej kursa, albo nawet dostać odkosza, zwłaszcza dopóki bruk był u nas osobiwością, a podług wyrażenia się jednego z moich przyjaciół, na ulicy legły się piskorze.

Sami przywykliśmy już do wyrażenia, trzeba pojsć do miasta, nie wyjść na miasto, mając swoją

— Słuszną to w części uwaga, ale wskaż mi bracie inną lepszą drogę.

— Ojca panie dobrodzieju poczciwego nikt nie uczy, jak ma prowadzić i wychowywać swoje dzieci, bo rozum i serce podaje mu na to dostateczne przepisy.

— A to czyste kazanie wieże kwestarz.

— A niech mnie Bóg broni, aby cała nasza rozmowa, a więc i ostatnia uwaga pod rubrykę kazania została podciągnięta, bo kazania zawsze są bezpłatne, a ja tu po kwestie przyjechałem.

— No, no, — z uśmiechem odezwał się gospodarz, — bądź o to spokojny wieże kwestarz, a Basię i Wawrzka zostaw mojej pamięci. Mimo jednak tego, od zaprojektowanej składki nie odstępuję, którą bracie Tadeuszu użyjesz podług swego uznania. — Oto trzy ruble.

— Zgoda, zgoda, — odezwano się gwarnie, i w parę chwil dwadzieścia kilka rubli złożone zostały w ręce gospodyni.

— Dwadzieścia trzy ruble! — z radością odezwał się kwestarz, przyjmując podane sobie pieniądze, — mój Boże, choć tak małym

zasilkiem, a ileż to dobrego zrobić można na świecie. A teraz żegnam was szanowni panowie, — i przy tych słowach powstawszy, wymówił z powagą: „Bracia w Chrystusie! żegnam was i pokój mój, daję wam.“

Przy odjeździe oprócz sutęj ofiary samego gospodarza, widać że i gospodyni o braciszku nie zapomniała, bo Wojciech pokręcając biczem nad mierzynami, ciągle łakomie oglądał się poza siebie, zawsze zwracając oczy w jeden kącik wasagu, w którym siano widocznie jakiś przedmiot okrywało. — Zanadto jednak myśli poczciwego braciszka zajęte były, żeby miał dawać baczenie, na manewra Wojciecha zmierzające wszystkie do zawiązania rozmowy, i dla tego choć ten bez ustanku to obracał się na koźle, to chrząkał, kaszlał, poprawiał owego sterzącego w sianie przedmiotu, a nawet czasami coś pod nosem i zamamrótą, zakonnik ciągle milczał, czasami tylko serdecznie wzdychając, a Wojciech już na prawdę zaczął się troszkę niecierpliwieć. Tymczasem droga twarda, po której tylko trajkotał biegnący wózek, zamieniła się w cokolwiek piaszczystą, koniki widać przyzwyczajone, zaraz zwolniły biegu, przemieniając drobny trucht w wolne stępo, a

### KWESTARZ.

#### OBRAZEK WIEJSKI.

(Ciąg dalszy).

— Prosimy, prosimy.

— Oto idzie tu o biedną wiejską dziewczę Basię, która utraciła cały swój majątek, bo jej krowa zdechła: i o spadłego gospodarza Wawrzka a dziś wyrobnika, który tak to wziął do serca, że prawie został pijakiem. Oboje są z Bolechowa...

— A jeżeli są z Bolechowa, to do mnie załatwienie tego interesu należy, — przerwał gospodarz, — tylko czy jesteś pewny bracie Tadeuszu, że pupile twój godni wstawienia i mojej opieki, bo oficjaliści moi szczególniej o Wawrzka, to nienajkorzystniejszy złożyli mi raport.

— Panie dobrodzieju, cudze ręce i cudze oczy, to lekkie ale niepożyteczne, chcąc zaś być ojcem swych poddanych, czyż można się spuszczać na tak wątpliwą pomocy?

okolice, za coś odrębnego, za przedmieście, za przedpiekło, jak się niektórym, najbardziej do rozkarkom, nazywać podoba, a wychodząc z domu bierzem konotatkę i wcześniej układamy marszrutę, żeby czego nie zapomnieć; bo inaczej trzeba czekać okazji.

— „No, daleko mieszkasz, to prawda, ale za to lokale tam muszą być nierównie tańsze, jak gdzieś indziej.” — Otóż niestety! tu napotykamy na szkopuł, o który nasze wnioski niezawodnie by się rozbiły, gdyby nie miały innych tak silnych argumentów za sobą. Właściciele bowiem domów zupełnie inaczej utrzymują; słuchając ich, sądził byś, że tu właśnie jest Akropolis, to jest najważniejsza część miasta, a reszta wszystko to dodatki. Dziwne to usposobienie właścicieli, powiewni są jak chorągiewki. W budowaniu np. kamienic, chociaż bliżej już miasta, przystają w zdaniu do naszego obozu, ba, nawet daleko przechodzą jego granice, przypuszczając, że budują w polu, że około ich mieszkań, nikt w nocy przechodzić nie będzie, i że dla tego można bezpiecznie wejść do podziemiów pokopać w rodzaju studzien, ze schodkami od frontu, bo tam nikt nie wpadnie.

Chcąc się dowiedzieć o programie dziennym miasta, to jest o widowiskach i pogrzebach, musimy jaką wiorstę czwałować, za nim na rogu ujrzymy afisze i klapsydry. Gdzie indziej, znajdziesz jak u nas ogromnego rozmiaru kuźnię całą od frontu, albo największy zakład garbarski — w styczności z domami mieszkalnymi: najwyraźniej *provincia*, nie ma się nawet o co sprzeczać. Ale poczekajcie jeszcze kilka latek, nie długo ulica nasza, w sposób najdotykalszy i arcy świetny, usprawiedliwi swą nazwę. Jest ci i teraz parę ogródków a jeden z nich pewna część publiczności dobrze poznała, bo w nim przez lato grzmia podwójne kapele, wśród bengalskich świateł i fejerwerków. Wszystko to bagatela w porównaniu z tym co będzie. Oto na wielu domach natura zakłada *ogrady*, już na dachach zarubiła się przeszliczna murawa; trochę cierpliwości, a będziemy mieli Babilonję z wiszącymi ogrodami. Trzej murzyni strzegący od lat wielu wstępu do ulicy, uzbrojeni w kije billardowe, którzy już zdobyli rozgłosne imię, gotowi zeskoczyć ze swego stanowiska. No! no! co się stanie z lokalami? przyjdzie uciekać na bory i lasy.

Śnać oddawna ta okolica uważana była zapewne za folwark Warszawy, i to dobrze zagospodarowany; bo i przecież były tu ogrody, sól, żelazo, żyto, kaczki, grzyby, nawet krochmal, (nazwy ulic: Ogrodowa, Solna, Żytna, Kacza, Grzybowska, Krochmalna). Znajdziesz tu jeszcze na rozdwojach prastare figury, okolonie ławeczkami i liściami drzew ocienione, miłe upominki z czasów błogiej przeszłości. Chodząc po murawie zarosłych drożynach, dziś ochrzczonych ulicami, wpadniesz nieraz w zadumę, której nic nie przerwie chyba psa szczeknięcie, albo szczebiot ptastwa, pomyślisz żeś naprawdę na wsi.

Skoro więc, jak się z powyższego wyraźnie okazuje, mieszkam na prowincji, z przeproszeniem

wszystkich moich sąsiadów, którzy za to wyrażenie, niech się obrażać nie raczą, bo wszystko na świecie jest względne; skoro dla nie zbyt licznych stosunków, z konieczności przesiaduje często w domu i oddaje się rozmyślaniu, wypada również oczewisty wniosek, że mogę pisać korespondencje z Ogrodowej ulicy do Warszawy.

Zdala od zgiełku stolicy, którego ciszę chyba z niedzieli na poniedziałek zakłóca dosadne odgłosy wesela, czasem: „hej dana, dana, dana,” a najczęściej juh-he, und so weiter; przy łatwości przetrwania wrażeń i wyrobienia swoich pojęć w tém ustroniu, mogę się dzielić zdobyczami umysłu, rozumie się, dla pożytku powszechnego. Może, i zapewne, w tém przesadam, ale czego to nie doradzi miłość własna? wszakże poszeptom jej zupełnie ulegać nie myślę; raczej poczekam chwilkę na stanowisku, jakie obrałem w obec powszechności, a jeżeli mnie kto biczem nie zatnie, albo odezwą nie zgromi, wezmę to za znak przyzwolenia, i już tak pozostanę; będę zbierał wzorki, snuć siebie, westchnę do Nieba o pomoc, a skoro plan pracy dojrzeje, otworzę zastawki, wstrzymujące um i serce, a ujrzenie wtedy, jakie będzie żniwo.

Po takim zapowiedzeniu, uciekam za kulisy do nowej roboty. *A-y.*

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

### A U S T R J A.

*Wiedeń 28 maja.* FMP. baron Mertens otrzymał uwolnienie od obowiązków namiestnika porbrzeży i gubernatora Tryestu. — FMP Karol baron Culoz, mianowany gubernatorem Mantuy. — Cesarzowa wyjeżdża w poniedziałek do Laxenburga. — Xiążę Adolf Schwarzenberg, syn panującego księcia Adolfa Schwarzenberga, został adjutantem Jego Ces. Mości. — Rozpowszechniona wiadomość o krążeniu fałszywych, w Londynie podrobionych papierów kredytowych (metaliques), okazała się zmyśloną. — Z Verony donoszą o przybyciu rozmaitych wyższych oficerów i mnóstwa żołnierzy, którzy jako jeńcy wpadli w ręce wojsk austriackich; mówią, że mają być internowani w Czechach. *(Schles. Ztg.)*

### F R A N C J A.

*Paryż 28 maja.* Nadeszła dziś depeşe dyplomatyczne do ministerstwa spraw zagranicznych, dają nam bliższe szczegóły o poprawieniu się ducha publicznego w Niemczech, co do wojny włoskiej. Jeżeli gabinet Derbego się utrzyma, to postawa stronnictwa mianowicie też większości, i manifestacje ludowe, zmuszą go do wstąpienia na drogę neutralności zupełniejszej i szczerzej. Też same symptomata widzieliśmy w Niemczech, gdzie pewne dzienniki nader wojowniczo występujące przeciw Francji, zaczynają powątpiewać, czy Austria ma tak zupełną słuszność, jak utrzymuje. Jeden zachodzi tu fakt, który wart, aby się nad nim zastanowili niemieccy mężowie stanu, to jest, że w krajach gdzie najwięcej propagują myśli wojenne przeciwko Francji, stronnictwo demagogiczne jest najczynniejsze.

Gabinet Tuileryjski i Saint James w ostatnio wymienionych notach, porozumiały się co do postępowania jakiego trzymać się należy w Neapolu względem nowego monarchy. Skutkiem tej zgody, ministerjum angielskie wstrzymało się z trochę za pośpiesznym wysłaniem sir Jamesa Hudson do Neapolu. I słusznie bardzo, gdyż jeśli jednocześnie Francja i Anglja zerwały stosunki dyplomatyczne z rządem neapolitańskim, to razem takowe zawiązać powinny.

Tutejszy świat polityczny ubawił się wielce wiadomością podaną przez jeden z dzienników belgijskich, że wszystkie mocarstwa drogą telegraficzną uznały nowego władcę Obojga Sycylii. Były to zupełnie nowy niepraktykowany obyczaj, którego wynalazek należy się owemu dziennikowi. dotąd bowiem żadne mocarstwo nie może uznać nowego monarchy, dopóki tenże nie zawiadomi je o swoim wstąpieniu na tron.

— Dotąd nie słychać o podróży lub posłanictwie księcia Gramont do Neapolu.

— Pan Persigny, który na kilka dni przyjechał do Paryża, niebawem wraca do Londynu.

— Instalacja Cesarzowej i księcia następcy tronu w zamku Saint-Cloud, jak mówią, dopiero w poniedziałek nastąpi. *(Le Nord.)*

### H I S Z P A N J A.

*Madryt 22 maja.* Dzisiaj miało mieć miejsce zebranie, zwołane przez dyrektora dzienników liberalnych, w celu zaopatrzenia w środki Włochów zamierzających udać się walczyć razem z współziomkami o niezależność swego kraju. Gubernator ewilny cofnął jednak dane już na to pozwolenie, ażeby nie nadawano charakteru politycznego temu zebraniu.

Rząd hiszpański wysłał do armji sprzymierzonej następujących oficerów, dla postępowania za jej ruchami: pp. Orijan dowódca bataljonu inżynierów, Lopez Dominiguez kapit. artylerji, O'Donnell kapitan kawalerji udają się do armji piemonckiej, a brygadjer Primo de Rivera udaje się do kwatery głównej cesarza Napoleona. Oficerowie ci mają podwyższoną pensję i udają się natychmiast przez Alicante do Marsylii, z kąd okręt wojenny odwiezie ich do Genui.

Pan Tejada, członek opozycji ultra-moderatystowskiej, przedstawił votum nagany dla gabinetu, z powodu dymisji danych kilku radcom najwyższego trybunału wojny i marynarki, należącym do Izby wyższej poczem to przedstawienie w formie projektu adresu do królowej, upadło; otrzymawszy tylko 23 głosy przeciwko 80.

Prezes rady mówił o prawie rządu mianowania i oddalania urzędników, oświadczył dalej, że środkami, którego teraz użyto względem dwóch urzędników, nie natchnęło gabinetowi to, że należą do opozycji, albowiem jest wiadomem, że wielu senatorów znanych z opozycyjnych opinji, zajmujących ważne stanowiska. *(Indép. Belge.)*

### N I E M I C Y.

*Frankfurt 28 maja.* Nakazany pobór wojskowy nie przyjdzie zapewne do skutku, z powodu ogromnego napływu ochotników spieszących po

Wojciech chlastając biczem obok drogi po zoranęj roli, odezwał się:

— Oj! pyrzyku pyrzyku co nie miara. Widać nie było tu dobrego gospodarza, kiedy się tak rola zapuściła.

Uwaga ta w milczeniu przyjęta została przez braciszka, a Wojciech znowu się odezwał:

— Widać, że już na zimę redlic nie będą, bo i kiedyż? A warto byłoby poredlic, bo pyrzyku nie wygubi.

I jakby sam sobie odpowiadał mówił dalej:

— Co ma wygubić? perz to zawzięte ziele, ale jeszcze gorszy owsik, bo tego orz nie orz, koś nie koś, nic nie poradzisz, ho, ho! znam ja to dobrze.

Na całą tę rozmowę braciszek ani jednego słowa nie odpowiedział, i żadnem poruszeniem nie okazał że na nią uważa, dla tego Wojciech i troszkę zdziwiony i może rozgniewany, obrócił się na kozle tyłem do koni, i z pewną niecierpliwością zagadł:

— Dobrodzieju! czy Jegomość chory czy co? tak bez gadki jechać to się człekowi strasznie markoci.

— Nie, mój Wojciechu, zdrów Bogu dzięki jestem, ale tak zamysliłem się...

— No proszę Jegomości, zamyslić się to i mnie nie nowina, ale to nigdy nie wyjdzie na pożytek, bo tak rok, jakem się zamyslił o tem co konie nie chciały pić wody w Darniach. pamięta Jegomość?

— Pamiętam.

— No to widzi Jegomość, to takem się zamyslił i zamyslił że aż przewróciłem, i potem het! sami musieliśmy worki podnosić i ładować na wasąg. Ho, ho! znam ja to dobrze, że jak człowiekowi wlaże co do głowy, to o wszystkim zabaczą. Ale zawdy, choć bez ciekawości, to jegomość niechby się spytał, co ta sterczy w sianie pod koziołkiem.

— No, więc cóż sterczy?

— A już cię cichszym głosem i jakby tajemniczo odpowiedział Wojciech, — ćwiartka pieczonej cielęciny, a wedle niej butelka miękijby z winem. I chociaż pokpili ze mną, i z końmi, bo nawet nie kazali wyprządz, i ani zuchła chleba, ani garstki siana nie dali, ale widać że Jegomości byli radzi, bo jak jedzie wa z Jegomością po kweście, to pierwszyna dopiero, że w takim dużym dworze, tak dłu-

go siedzieliśwa, i jeszcze na drogę nie lada jako poratowali. — W takich dworach, to jak ino zapamiętam, zawdy jednako: assygnacja bezlokaja do garści, kołki w płocie dla szkap-sków i dla człeka na obiad albo na wieczere, i umykaj! a jak wypadło zanocować, to chola, na folwark do kucharza, albo lokaja a szkapska do karczmy. Oj! proszę jegomości już ta nie ma lepszej wygody jak u *średniaka*, bo u chłopca choć ta wszyckiego dużo i *szczyrze*, ale po prostaku, zwyczajnie jak u prostaka. A u takiego szlachcica *średniaka*, to i ucziwie nakarmią, i o komiach pamiętają, ale... proszę Jegomości gdzie na nocleg zjedzie wa? Bo owsa ani ziarnka, wszystek o-brok cośwa w Bolechowie od gromady dostali, to spałem w tym dworze wielkim, co w lepszej widać mieli Jegomości obserwacji, jak mnie i szkapy... ale co ta! pojedźma do tego szlachcica w Kurkach, tam także ucziwi ludzie, bo *tak rok*, *apart* tego co ofiarowali na drogę dla Jegomości, to i mnie dali, może z funt wędzonej słoniny, pamięta Jegomość, co to od jednego boku była trochę poprzerastała?

— Pamiętam, pamiętam, — z uśmiechem odpowiedział kwestarz, — ale poganiaj Woj-



